CONSILIVM CXCI.

- 1 Sotere carnali, vel consobrina haerede instituta, si mater sit praeterea, testamentum est nullum.
2 Tacente matre praeterea pluribus annis de aequitate testamentum Solget, si ex eo petatur bo. possedendum tab.

In Christi nomine. Si frater sororem carnalem & consobrinam instituit matre praeterea, testm hodie est nullum ipso iure: sed olim iure veteri erat aliquod: sed dabatur querela matri, vt in st. de inof. testa. §. mater. & in §. alud quoq; capitulu. Authen. vt cum de appel. cogno. & no. in Auth. de hrdi. & fal. §. ex hrdedatos. col. i. & sed si mater pluribus annis superuixit, & non dicit nullum testm, de aequitate valet, si ex eo petatur bo. possedendum tab. de iniusto test. l. filio praetereo. nam de iure praetereo confirmatur: sed ante de iure ciuili confirmatur, vt ex eo possit adiri hrditas: & certum est, qd de rigore iuris non confirmatur, sed de aequitate scripta per responsa prudentium, quae sunt de iure ciuili, vt confirmari, vnde de equitate tale testm no est nullum. Item mater obijcit post plures annos, & non dixit nullum vt no. C. de co. l. post. iste passus est de apicib. iuris, nam quando testm non valet, quia ius est praeteritus, no reconualefcit vna qua de iure ciuili, sed est necessaria bo. possedendum tab. de iniusto test. l. posthumus, ad Carbo. l. si impubes. §. si autem non

valer prateritione matris, videtur de equitate iuris civilis conu...

C A S V S.

Quidam nomine Ioannes, & Franciscus de Spoleto vendiderunt...

C O N S I L I V M C X C I I I.

In Christi nomine. In libello est intentata qualitas doli...

potheca, & licet esset coentum, quod esset pignus, non sequitur...

C O N S I L I V M C X C I I I I.

In Christi nomine. In iuramento quando habet tacitam conditionem...

In Christi nomine. In iuramento quando habet tacitam conditionem...

C O N S I L I V M C X C I I I I I.

Onera quis non cogitur subire, nisi pro parte hereditaria, quando hereditas...

In Christi nomine. Quando hereditas est pluribus delata patre...

C O N S I L I V M C X C V.

Donatio facta non renouatur, licet donatarius moriatur, & eius hereditas...

In Christi nomine. Visa donatione facta per Santellam fratri suo...

C O N S I L I V M C X C V I.

Mortuo instituto ante testatorem quis veniat ad hereditatem, an substitutus...

In Christi nomine.

Super eo, quod quaeritur, mortua Tutia doctina in vita Butij eius filij testatoris, quis sit haeres vniuersalis...

directum trahatur ad totale directum, d. l. coheredi. l. h. & l. i. §. si ex fundo...

necessitate, & certum est, quod non, vt in auth. de alienati. & emph. §. sanctissimas. nisi cum auctoritate Papae. vt in cle. quia contingit. de religio. domi. §. sequitur videre, an ad pntandum admittatur auunculus cum nepotibus defuncti. & videtur, qd sic, quia sunt pari gradu, testator videtur respexisse gradū, dum dixit, qd remaneat proximiorib. tutior opi. est praferre gradum, qui praferret a iure ex sui qualitate priuilegiata, vnde nepotes sunt potiores: quia verba debent ciuilitet intelligi. C. de legi. hær. auth. post fratres ex vtroq; §. dubitatur de bonis quæritis post testamentū, an veniant? & certum est qd sic in substitutione directa: & qd in vniuersali veniunt futura. l. Lucius. de fund. instr. §. dubitatur de renuntiatione dictæ Donnæ, & certè de legitima non est querendum: quia decessit viuo filio: si autē superueneret, qd ista disputata est in gl. in l. si quādo. §. si. C. de inoff. test. Ad aliud quæsitū, an D. Massia, & Catharina non restituendo quædā bona testatoris dicto altari cecciderunt à legato ipsarum: dico, qd non: quia non quæritur ex testamento, sed vt quilibet possessor, vnde non veniunt contra testamentū, nec contradicunt legatis factis per testatorē, nec sibi eas res contra testamentū præterdunt competere, igitur cessante causa pœnali cessat pœna, de his, quæ pœnæ no. l. r. & l. quæro. §. i. locati. de verbo. obl. l. quidam cum filium. Ego Baldus.

CONSILIVM CXCVII.

1 Stante statuto, quod si quæ persona sine filijs, vel filijs decesserint intestata, proximiores consanguinei ex parte patris succedant in patrimonio, & ex parte matris in matrimonio, si quis superstitis matris, & quibusdam consanguineis decesserint, quis succedat in bonis patrimonij.

In Christi nomine. Statuto cauertur, qd si quæ persona sine filijs, vel filijs decesserint intestatè proximiores consanguinei ex parte patris succedant in patrimonio, ita tamen, qd masculi feminis præferantur. Et accidit modo, quod quidam Teus decessit superstitis D. Mellotana eius matris, & superstitib. quibusdam consanguineis dicti Tei ex parte matris. modo quæritur, quis succedat dicto Teo in bonis patrimonij, vtrum ille ex parte matris attinens, an domina Mellotana. Et vtrūq; illi attinentes tantum ex paterno capite: quia sunt attinentes ex parte patris, quam etiam ex secundo capite: quia ex parte masculus, qui feminæ præferuntur: quia etiam itaturum loquitur, & lex licet dura, seruanda tamen est, vt l. i. §. si his qui nauē, de exercito. cum si. in contrarium euidenter appareat, quæ istud statutum non potest intelligi de exclusionis matris: quia iure non esset proximior ex parte matris, nemo enim est proximior seipso, qd in isto subiecto non cadit gradus, ipsa enim est principium derivationis non deriuata. statutum autē deriuatur à matre, loquitur de ipsa matre, non loquitur de iure cõmuni, quo sumus cessante statuto. l. si vero. §. de viro. sol. mat. ad hoc facit dictio, ex, quæ est separatiua. de incen. rui. & nau. l. i. §. ex incendio. Nec ob. vltima pars quæ dixit, qd masculi feminis præferantur: quia intelligitur secundum principium statuti, quando venit fienda diuisio inter proximiores ex parte patris, & proximiores ex parte matris. l. regula. §. fin. de iuris, & fact. ignor. ideo concludo, matrem succedere in omnibus bonis.

CONSILIVM CXCVIII.

1 Habens ex se arbitrium ex mandato superioris, si vigore mandati procedit, debet seruari præcisè formam mandati.

In Christi nomine. Præsupposito, quod dictus Dominus Causus ex se habeat arbitrium, tamen ex se non processit, vt ex se, sed vigore mandati superioris statuentis eidē formā præcisam, & determinatā, vnde non intelligitur vsus arbitrio, qd liberum esse debet, ille, qui certum habuit in mandatis, nec intelligitur grauasse, qui facit id, qd sibi mandauit, vt hoc pbat. ff. de arbitris. l. qualē. 2. responso. ff. de le. 2. l. vnum ex familia. §. i. & qd no. Innoc. de off. deleg. c. si pro debilitate. & extra de appel. c. nouit & ideo si apud mandantes non erat ius mandandi, processus fundatus super mandato siue rescripto ipso iure est nullus. C. qui pro sua iurisd. l. i. ff. de iurisd. om. iud. l. eum qui, omni modo, non obstant illa verba subiuncta, videlicet via, & iure, quib. melius possumus, & dēmus. quæ semper subaudiendū est vigore rescripti: nam super titulo rescripti fundatus est titulus casus huius.

ius, de imponen. lucra. de sc. l. i. libr. 10. hoc etiam liquet, quando illud rescriptum fulminat sententiam, & est canon latè sententia, dum dicit, p̄nunciare debeat suspensum. de ritu nupt. l. palam. §. si. hunc igitur discretio notare voluit: ergo si de iure nequiuir, nihil valet decretū. ff. qui. & à qui. l. si priuatus. & ff. de pollicita. l. toties. extra de elec. c. Osius. & ille, qui non potest priuare in totū, non potest suspendere ad tēpus saltem longum, præsertim non inserta causa, quæ requiritur in sententia, vt no. ff. de infamibus. l. 2. §. ignominia. Ego Bald.

CASVS.

Ioannes Marini Bancherius recepit, & habuit penes se à Cechotali certā quantitātē flo. fuit dicta quantitas sequestrata d. Ioanni pro parte auditorū cambij ad petitionē Manuelli Hebræi, & pro parte dñorum priorū, & pro parte Mansueti, & sociorū officialium cõmunis Perusij. Deinde d. Cechus fecit refutationem d. Ioanni de dicta quantitate manu publici notarij, & consensit, qd dicta quantitas daretur per dictum Io. d. Mattheo filio ipsius Cechi. & sic dictus Io. pmisit dictam quantitātē d. Mattheo de voluntate ipsius Cechi, si, & in quantum dicta sequestratio tollatur, postquā factum fuit sequestrū do. Ioan. de dicta quantitate per dominos Consules ad petitionē Manuelli Hebræi creditoris dicti Cechi: comparuit dictus Io. & narrauit factum, vt superius scriptū est. modo pro parte dicti Manuelli dicitur, qd dicta refutatio fieri non potuit obstantibus primis sequestrationib. factis, quæ tunc p̄cedebant, & qd sequestrum pro parte dictorū consulū pro parte ipsius Manuelli tenet, qd factū fuit alijs sequestrationibus stantibus, quibus postea leuatis remanet ipsū sequestrū firmū. pro alia parte dicit, qd dicta refutatio obstā. non tenet dictū sequestrū, quia dictus Io. tunc non erat in aliquo obligatus dicto Cecho, & etiam dicit pro alia parte, qd dicta prima sequestratio erat sublata.

CONSILIVM CXCIX.

1 Sequestrum si fiat apud aliquem de pecunia, quæ apud se reperitur, quæ sequestrum stante fiat refutatio per creditorem, postquam refutationem sequeretur aliud sequestrum, an primum tollatur per secundum, & secundum valeat post refutationem.

In Christi nomine. Post refutationem superuenientē sequestrationes nihil operatur: quia apud sequestrū nil est, qd sit debitoris in tantum sequestrandū: dictus enim Ioannes iam erat liberatus à Cecho sub conditione, quæ existeret retrofingitur, & dictus dñs Mattheus, licet sit debitor, est tamen clericus, de quo domini Consules se introumittere non valent. & licet essent vera sequestra tēpore refutationis pendenti tamen illa pponuntur esse sublata, & non tractat de illis sequestris, sed de nouis, quæ non habent fundamentum: quia eo tempore facta sunt, quo nihil debeat iuris fictione dicto Cecho, tamen quia conditio fingit retro. ff. de sol. l. conditio. tamen quia delegatio conditionalis debitum conditionale facit, qd prius in persona delegantis erat purum, vt l. pactū. ff. si ceter. pe. ista igitur nouæ sequestrationes non valuerunt de iure, sicut non valet missio nōmine Ioan. de re iud. l. à diuo Pio. §. si. & facit. ff. de bo. auctor. iudi. pol. l. cū vnus aliter. in ver. post. à contratio sensu ibi est casus illius quæstionis quo ad vtrumq; mēbrum: l. de sequestris antiq; qui non tolluntur per refutationē sequentē, & de nouis, quæ non infringunt liberationem præcedentem, & delegationem in alium factam. Ego Baldus.

CASVS.

Quicunq; in solidum duobus, vel pluribus vnā rem vel plures vendiderit, donauerit, seu aliquo modo alienarit, non dicens vltimo emptoti, seu cui sit alienatio de alienatione prima tanq̄ fallacius putiat, & alias pœnas sustineat, quās sustinet secundū formā statuti, qui instrumentū fecerit in persona. Ac illa alienatio sit firma, & potior ille sit, qui primo ipsius rei alienatione traditionē habuerit verā, vel possessionē corporalē acquisierit voluntate alienantis, non autē fictā per præsumptionem iuris. l. constituendo se suo nomine possidere, vel præcario, vel contractando, siue locando rem alienā. si autē venditor post factam primā venditionē fuerit in vera, & corporali possessione dictæ reuenditæ, seu donatæ per vnum annū, volumus dictam pœnā incurrere etiam debere &c. Supposito igitur statuto prædicto. Quidam Mentodus de Racanato donauit proprietatem cuiusdā petiæ terræ dño Antonio, & Colæ filijs magistri Vanis de

his de Racanato, generaliter proprietatem omnium retinuit sibi dictus donator, quā diu viveret, vsu fructū in & super dictis rebus sic donatis, factaq; inscriptione legitime secundum formā statuti ciuitatis Racan. per dictos donatarios, Mentodus dedit in solidum Clarieto, Pannello, Pannulpho dictam petiam terræ donatū prædictis dño Antonio, & Colæ, nec apparet, qd in datione in solidum facta per dictum Mentodum dicto Clarieto, & fratrib. aliqd fuerit dictum de dicta donatione primo facta prædictis An. & Colæ. nec apparet, qd traditionē habuerint dicti donatarij dictæ petiæ terræ, vel qd eius possessionē acquisierint voluntate donantis aliter, quā per actū retentionis vsufructus. Modo quiritur attentā forma dicti statuti, qui sunt potiores in proprietate, & possessione dictæ petiæ terræ, an prædicti donatarij, an prædicti, quibus ipsa postea in solidum data fuit.

CONSILIVM CC.

1 Stante statuto, quod si pluribus vnas res fuerint vendita in solidum, vel donata, ille, qui habet corporalem possessionem illius rei, sit potior, si vnus fuerit certioratus. Re vnā per aliquem donata retento sibi vsufructu, eademq; iterum data in solidum non facta mentione donatoris, quis debet præferri, an donatarius, an ille, cui fuit data in solidum.

2 Subiunctio peccerum an ardet regulam, seu procedentia verba. 3 Dicitio, silicet, quid significet.

In Christi nomine. Istud statutum habet duas partes, prima est punitiua, & generalis vsq; ibi. 2. est prælatiua, quæ subdiuiditur in duas partes, in realem traditionē vsq; ibi. 3. specialem subiunctionē vsq; ad verū. 1. si autem illud versic. non tango: quia non facit ad ppositum. Quæstio ergo stat in hoc, vtrum subiunctio specierum coarctet pcedentia verba, an non. si quid enim species intelligatur per exempla, constat, qd exempla non arctant regulam, vt ff. de exc. tut. l. scire oportet. §. oportet. si vero intelligatur in ppropria vsq; ibi. 3. subiectarum, restituntur genus. ff. de verb. sig. l. si cum fundū. pro prima parte facit ratio generalis statuti. ff. de testa. mil. l. in fraudē. §. fin. ita enim est eadem ratio, & perfectio in retentione vsufructus, sicut in pcario. C. de don. l. quicq; item principium legis est generale, ergo tota lex est generalis. l. regula. §. si. de iur. & facign. habemus simile in aduocato. l. i. C. de suffragio, in omnib. contractib. qui suspicionem non earent, vt no. Bar. ff. de don. l. post contractū. In contrarium facit, qd dictio. l. est dictio restrictiua, & declarandi species arctat genus, vt in l. de le. ag. luc. §. sed quæ sanē. ff. de optione. l. 1. §. & ff. de consti. prin. l. beneficium. in l. de re. diui. §. in sola. de le. 2. l. cum ita legatū. §. si. in gl. nec est similis casus in retentione vsufructus, ibi enim non cadit traditio vera corporalis possessio, sed apud fructuarium remanet. ff. de act. pol. l. naturaliter. & ideo iste casus omissus à statuto remanet in iure cõmuni, vt l. si vero. §. de viro. sol. mat. Et hoc teneo, quia lex municipale fertur, qui certas species à iure cõmuni reuocat, in alijs speciebus ius cõmune conseruasse, non violasse videtur, vt ff. de mili. testamento. l. tribunus. §. Juli.

CONSILIVM CCI.

1 Si quis nomine alterius pignoret, &c. si non constat de mandato, an possit pignus reuocari, vel vendicari. 2 Pactum de reuocandis facti censeri pignus. 3 Res aliena pignori data si potest vendi, stante statuto &c.

In Christi nomine. Tria possunt in dubio reuocari, primo, an dictus præfectus possit reuocare, alias vendicare dictas res pignoras non constat de mandato dicti Turini. Secundo, an dictæ res sint obligatæ, vel retineri possunt pro debito ipsorum 150. flor. auri. Tertio, an pignoris promissis restitui Perusino cui, possit postea Hebræus ea vendere, & an priuilegium generale, & municipale Hebræorū habeat locum, vbi Hebræus scienter recipit pignori rem alienā. Circa primū dicendum est, quod si constat de ratificatione, non possunt vendicari nisi debito soluto, vt ff. de pig. l. eius, qui bona. idem si constat in rem domini prædicti versum, vel in negocia eius, puta in gentes armorum, vt C. qd cum eo. l. ei, qui. si autē nihil istorum probatur, tunc si dominus præfectus vtitur adminiculo istius scripturæ, totam amplecti debet. ff. de po. l. Publi. in fin. ff. de manumif. l. Caius. si vero aliter fundaret dictum suum, tunc de iure eom-

muni possit vendicare. ff. de condi. inde. l. seruis cuiusdam, sed per priuilegium Hebræorum oportet vendicantē reddere pignoram sortē, & hoc de primo puncto. Super secundo dicendum est, qd per pactum de reuocando dictas res venditur pignora, fuit etiam pro dictis 150. flo. rex. est notabilis. ff. qui po. in pi. ha. l. creditor. §. post diuisionem. & licet de iure cõmuni hoc non possit proci. f. obligare res domini pro debito ipsius, pcuratoris, vt ff. man. l. creditor. §. si. tamen statutū concedit reis retentionē pro pura sorte, & sic etiam pro dictis 150. flo. habet retentionē. Super tertio puncto dico, qd nisi satisfiat, vendi possit obseruato tempore statuti Hebræorū, vt ff. de manu. l. Emilius Largianus. & ar. ff. loca. l. quæro. §. in ter locatorē. Responded ex prædictis, vt de vsufu. le. l. fundi Trebatiani.

CONSILIVM CCII.

1 Si quis instituat filium, & ei compendiosè substituat mortuo filio ante testatorem an admittatur substitutus, & an nepotes ex filio instituto excludant substitutos. 2 Posthumus si substituit, & morietur viuo testatore, vale testamentum reconstituitur de iure pratorio, & opus est bonor. possij secundum tab. 3 Mortuus primis hæredibus an veniant eorum filij.

In Christi nomine. Super his punctis dicitur, qd institutio Hippoliti facta fuit in causa caduci, quia mortuus fuit Hippolitus post testm viuo testatore. C. de ca. tol. §. pro secundo. & quia compendiosa substitutio includit vulgare. vt no. Cyn. in l. præcib. C. de impu. caput esse locus secundo gradui, id est, substitutioni vulgaritū personis substitutorū tunc viuentium: tamē quia postea nata sunt posthumæ, ruptus est secundus gradus substitutorum. ff. de iniu. testamento. l. posthumorū. verum qd posthumæ viuente testatore decesserunt, reconstituit substitutio de iure pratorio, quo casu bonorum possessio secundum tabulas necessaria est. ff. de iniu. re. l. posthumus. quæ debet agnosci coram iudice infra 100. dies viles, de succ. edito. l. i. §. quibus; postea agnosci non potest. ff. ad Tre. l. facta. §. si quis bonorum. & ideo est videndum, an tēpus sit transactum, nec ne, & an institutas excusat, nec ne. ff. de bo. pol. l. in bonorū. de fideicommissaria substitutione non est hic tractandum, quia morte instituti intercidit, non præteritione, nec clausulam instituti subiunxit. C. de fidei. l. eam, quam. §. de illo probabiliter dabitur, an mortuis primis hæredibus, veniant eorum filij propter nomen appellatum, quod est extensiuum vsq; ad tempus mortis. ff. de re. dub. l. si cognatis. & vtrūq; non de vul. sub. l. qui liberis. §. hæc verba. & verum est, quia non veniunt vi transactionis. ff. de suis, & leg. l. 2. §. ex plurib. sed ex propria persona ex significatione latissima, ar. de her. in fi. l. Lucius. sicut in institutione hæredū alicui seruatur, vt primo filij, his deficientibus tempore mortis testatoris ordine successiuo veniant nepotes, arg. ff. de lib. & post. l. Gallus. §. i. in contrarium facit: quia statim mortuo instituto casus mortis designauit personas substitutorū substitutione cõprehensas. si ergo designatæ sunt, cadauca fit mortuæ substitutio, vt d. §. pro secundo. sed respondeo, qd designauit eas in genere iuxta nomen appellatum, non autē sigillatim in proprijs personis. ad hoc facit. ff. ad Treb. l. ex facto. §. fin. de vsufu. accre. l. si qd nostro. C. de condi. infertis. l. i. & ita teneo, quia nomine hæredis ex vsu loquendi significatur filius, & nomine filij significatur nepos in significatione legali. ff. ad Macedo. l. filium habeo. Ego Bald.

CONSILIVM CCIII.

1 Pronuntiatio, quod hæres scriptus mittatur in possessionem, de rigore iuridici, appellari non potest, sicut tamen de benignitate canonica.

In Christi nomine. Pronuntiatum fuit scriptū heredē in possessionem mittendum, quæritur, an appellari possit, videtur, quod non, primo ex generali regula, quæ statuit in possessorio non appellari, vt C. de momen. pol. l. i. secundo ex fauore specialit exequendorum testatorum, vnde lex specialiter, & nominatim hoc casu prohibet appellari, & iubet appellationē non recipi, & punit litigatōrē contra legis interdictionem appellatē, & iudicem procedentē. C. quorum app. non reci. l. quicquid. ff. de app. reci. quæ leges sunt canonizate, secunda q. 6. sunt & quorum, vnde videtur, qd nec de iure ciuili, nec de iure canonico appellari possit. ad hoc facit, quia sententia lata in possessorio magis accedit inter locutorū, qd diffinitiuæ. C. de sententijs, & interlo-

omni iudic. l. post sententiam cum possit in petitorio verificari. Preterea ista pronuntiatio fuit ex notorio, vt C. de edicto di- ui Adri. l. fin. sed in notorijs frustratoria est appellatio, quæ sit contra improbam vocem temere appellantis, non reuocatur per viam attentati, vnde executio facti fit in dilacione post. C. quorum appe. non reci. l. si. C. de app. l. quoniam nonnulli. de app. c. R. dm. lib. 6. de neg. gest. l. at qui natura. §. cum me. In contrarium videtur de æquitate canonica, & primo: quia secundum canonicas sententia lata in possessorio tam misto, quam thero appellatur: quia multum grauat, q̄ experientia docet, de rest. sp. l. c. ex conuentione. secundum Inno. qui ita decidit in c. si- gnificantib. de no. ope. nuncia. Præterea expr̄t̄e est de mente Innoc. q̄ ne scriptus heres in possessionem mittatur, tunc non possit appellari, quando nulla causa assignatur, quæ sit de ap- probatis à iure, secus si causa iudiciali assignatur, de offi. delega. c. pastoralis. per Inno. quid enim constat per acta, q̄ testamen- tum est ruptum, irritum, vituperatum, vel non solenne, vnde index non potest nisi fauore concessionis, quare enim notori- um est, q̄ ex actis non procedat appellatio, imo si non tenet vi appellantis, debet tenere vi generalis recursum, & ad superio- rem misericordiam implorari, ar. de offi. p̄s. l. illicitas. in prin. de arb. l. non distinguemus. §. cum quidam. Concludendum est igitur de iuris rigore appellari non posse, per comunem enim appellantium malitiam legum duritia hoc introductum est: sed de æquitate canonica ex evidenti, & iusta causa, quæ ex actita- tis appareat, appellari potest. hoc tenet Ioan. And. in capitu. pa- storalis. in not.

CONSILIVM CCIII.

1 Acceptatio legati ignorati feriet testamenti in totum, vel partem, non præ- iudicat legatario eodem modo facti ante aditam hereditatem.

In Christi nomine. Si domina agnouit legatum factum ani- mo compensandi tempore, quo agnoscere potuit, & ex certa scientia esset exclusã repetitione dotis, vt ff. de le. p̄s. l. viri- lis. §. non solet. & C. de rei vx. ac. l. 1. §. sciendum. sed si ignora- ret feriet testamenti in totum, aut in partē, non videtur agno- uisse, vt ff. de reg. iur. l. in totum omnia. ff. de inoff. test. l. iure de- cedens. §. præterea. Item si ante aditam hereditatem agnouit, non valet agnitio, nec sibi præiudicat, vt ff. quorum lega. l. 1. §. ait prætor volun. nam cum tacitam habet conditionē, si hære- ditas adeatur. ff. de leg. l. hæc verba. pendente conditione ac- ceptari non potest, vt ff. de leg. 2. l. si ita scriptum. §. si sub condi- tione. Item legatum, q̄ habet onus annexum, non potest pro parte acceptari, quin trahatur ad totum, de lega. 2. l. sed ex duo- bus. & l. 1. & 2. de acqui. hæ. vnde requiritur scientia totius, ali- as non potest valere acceptatio; quia ergo adita hæreditate ante præsentiam acceptationē non est articulatum, & de scientia non est probatum, huiusmodi acceptatio in dotis repetitione non officeret, si esset ita probata. quapropter dominus habet visis actis præfatis. Ego Baldus.

CONSILIVM CCV.

1 Successio matris est de iure civili. 2 Stante statuto, quod frater fratri succedat ab intestato exclusã matre, & frater ex parte patris tantum, excludit matrem. Adde, quod primo consuluit in terra parte consilii. 2. incipit, quidam Pau- lus.

In Christi nomine. Præmissis verbis statu- ti civi. Cortonæ, quo cauetur: item si quis mortuus ab intestato fuerit filijs supersti- tibus ex eo, & aliquis ex dictis suis filijs, vel filiabus decesserit sine filijs legitimis, alij fratres superstitēs, siue sorores, siue fra- ter, siue soror succedat eidem fratribus suis, vel sororibus mor- tuis, siue eidem fratri suo mortuo, vel sorori mortuæ, & eorum liberi descendentes ex his fratrib. & sororibus ex legitimo ma- trimonio. & non mater eorum, neq; auia, vel proauia materna, neq; auus, proauus maternus, saluo q̄ si ipsi defuncto supererit aliquis frater masculus, vel filius fratris, vel aliquis descendens masculus per lineam masculinam ex fratre ipsius defuncti, vel liberi descendentes ex ipsis sororibus minime succedant: sed tantum ipse frater masculus, & descendentes ex eo masculi per lineam masculinam succedant non autem mater, neq; auia, vel proauia materna, & nec auus, vel proauus maternus. proponi- tur, q̄ quidam Pau. fer Lacidi de Cortona duos habens filios,

vnum ex prima vxore nomine Mathæum, alium ex secunda vxore vocatum Orlandinum, decessit ab intestato: deinde de- cessit dictus Orlandinus in pupillari ætate, nunc de hereditate d. Orlandini dubitatur, an ad matrem ipsius pertineat, an ad fra- trem ex latere patris tantum: super quo puncto alias consultus fratrem succedere dixi exclusã matrem: motus ex verbis, & men- te statuti, quidam vero alius doct̄or consuluit cōtrarium: vt er- go veritas pateat, rationes, & infra in medium proponam. re- spondendo cōtrarius valde clarē, & diuido statutum in tres sen- tentias. prima differt. secunda aufert. 3. præfert, & aufert. prima fauet fratrib. secunda obf. matrib. 3. fauendo fratrib. obf. sororib. & matrib. 2. ibi, & non mater eorum. 3. ibi saluo. & præmit- to ad euidentiã, q̄ successio matrum est de iure ciuili: quia ex senat. prodijt, originē, & causam efficientē habuit non per in- tentionē naturæ: vnde in primitiua natura, quæ iura naturalia produxit, talis successio ab origine naturalis intentionis aber- rans minime erat, vt patet. ff. & C. ad Tert. & insti. ad Tert. sicut igitur à iure ciuili ista successio nata est, ita per ius ciuile, & per consuetudines, & statuta locorum tolli p̄t, saltem in certis ca- sibus, & non semper, puta extante persona, quam statutū præ- fert, vt in c. 1. de natura suc. seu. col. decima. & arg. C. ad off. l. non pro numero. istud enim statutum licet sit cōtra pietatem. ff. de inof. test. l. nam & si parentib. non tamen est contra publi- cam vtilitatē, cum reipublicæ interfit magis familias cōseruari. ff. de ven. inspi. l. 1. §. publ. & per Cyn. C. de adul. l. pub. & l. fanci- mus. ergo contra. l. voluntatē iure nō succedat. opus est in suc- cessionib. l. deferente, non l. prohibente, vt ff. de ver. sig. l. lege obuenire hæredi. & ff. de pe. hæ. l. 2. & 3. item notandum est, q̄ triplex est virtus: quia connexa in materia successio. l. vir- tus inclusiua diuersarum personarum: virtus exclusiua, & vir- tus prælatiua. sufficit enim legislatori includere quosdam tan- tum, vt alium exclusisse videatur, & censetur, ar. de leg. l. 1. q̄ in rerum. §. si quis post. nam vt ita dixerim: istud est testm legis, in quo præteritis à lege censetur exheredatus à successione, ar. ff. sol. mat. l. si vero. §. de viro. militans enim leges, vnde testō mi- litis comparatur, si enim milites militant per leges, ergo multo magis militans leges, quia propter vnum quoq; & illud magis. & in hoc apparet primus error illius consulētis, qui dicit vir- tutē inclusiuam fratrum ad ius cōmune referendam esse iuxta interpretationē, quod non est verum: quia in materia, & for- ma nō consonantib. iuri cōmuni, sed in virtute aduersatiua for- matis. vt in c. Albertus. de feudi cognitione. col. 1. ergo inclu- sio vnius, tantum est exclusio alterius ex virtute includentis de- terminato modo. ff. de leg. 2. l. cum ita. §. in fideicom. & hoc tenet Bart. in l. 2. ff. ad tre. sed tamen hic lex vltra procedit ex- primendo, quod defuit, & hoc dupliciter, primo dicendo, & non cōmuniter eorum, vbi ponderatur istud verbum, eorum, quod est pluralis numeri, & complexiua significationis, vt ff. ad Tre. l. Iulius Pheb. ex quo verbo dixit dictus consulens, q̄ intelligit̄ mater eorum. l. fratrum, vt sic exigatur, q̄ sicut coniuncti ex vtroq; latere quæ fauorabilior est gemina coniunctio, alias con- iunctio à dextris, & à sinistris, quam dextera tantum, quæ à pa- tre, vel sinistra tantum, quæ à matre tanquã debillior procedit: & licet ipse loquatur, & non probet, tamen hoc videtur: quia adie- ctium determinat substantiuum magis immediatū, & ppin- quum sibi in constructione orationis, cum habeat simul regi in partib. orationis, vt C. de fideicom. l. eam, quæ. C. fa. er. l. filium quē habentē. vnde illa dictio adiectiua, & relatiua, eorum, refe- ratur ad illud verbum fratrib. suis. sed cōtrarium est ipsa ver- ritas, nam sicut dēmus seruare rationē recti sermonis, de auro & ar. leg. l. Plautius. ita multo fortius rationē rectē intentionis, quæ est fauor sanguinis. ff. de suc. edicto. l. 1. §. largius. vnde int̄- ligitur, & non cōmuniter eorum. l. morientium, & excluditur mouera cō priuigno, non quia priuignus, sed quia frater defun- cti, vt bona, quæ à paterno stipite fluxerunt, restant ad illum, ar. C. de bonis, quæ lib. l. q̄ sciis. vnde hæc successio suum re- spicit stipitem: quia à statuto imaginatur q̄ ista fuisse intentio patris, si testatus obijset, ar. ff. de pac. l. tale pactum. §. fin. & ita quo ad secundam virtutē sanē intellectam male dixit ille con- sulens: ergo frater excludit matrem mortui nouerçæ sibi: si enim matri obstat filius suus, & ei aduersatur, multo magis priuignus obstat, quia cum nouerçæ nihil tenetur participare: & cui mag- nis est honestum aduersari: & non ponderatur hic duplicitas, sed

sed sanguis & agnatio, vt dixi. ff. de leg. tu. l. intestato. secundò lex vltra procedit excludendo sorores, & matres simpliciter, aduer- te ratione copulæ datur intellectus vterq; extremorū. l. pat̄ in- tellectus. de vulg. subf. l. nã hociure. C. de senr. & interlo. l. si. sed certum est fratrem consanguineū excludere quamcunq; sororē: quia ita statutū loquit̄ ergo & quacunq; matrē obeuntis. Præterea si statutū fert sororē consanguineā matri, & fratrem sororē: ergo multo fortius p̄fert matri, vt l. Claudius Felix. & ff. ad Ter- tu. l. æquissimum. istud n. statuti radicē verborū, & rationis habet in linea p̄fina: excludit matrē p̄ aptã naturã verborū, & ideò cōtra verba, rationē, & mētē cōsultuit ille p̄perat̄ conat̄ glossare imò destruere statutū: vnde veritas est, q̄ mater nō succedit, quia generalis est determinatio. ff. de test. mili. l. in fraudē. §. si. de acq. hære. l. si seruū. §. non dixit. ex ipsa ergo generalitate verborum patet responsio ad rationē eorū. Præterea principij legis est gene- rale, & finis indefinitē positus: ergo tota lex generalē sententiam habet. ff. de in. & sign. l. regula. §. si. & licet media clausula esset strictē posita, quo ad nuntiationem terminorū, non restringeret latitudinē finalis, & cōclusiua clausulæ, ad l. Aquil. l. si ser- uū. §. inquit lex. quia genus post speciem ampliatur, non restringitur: & ad hoc facit, qd̄ sape lex repetit, vt addat, qd̄ ex natura gene- ris patet; cuius latitudo restringari nō debet. ff. de seru. yr. præd. l. si seruus. de exerci. l. §. generaliter. ff. de con. & demō. l. q̄ condō. ff. de pe. leg. l. si. & l. placet. ff. de lib. & post. in ver. ex quacunq; vxore. inspicimus ergo quo patre, non qua matre supt, sicut & aliàs habemus. ff. de admi. tu. l. cum plures. §. cum tutor. & quod legitur, & no. C. de admi. tu. l. non omni. Cōcludo igitur, fratrem prædictū prædictæ matri præferri, hoc nempe beneficiū, quod lex in honorem sanguinis tribuit, interpretatione inuandum est, & cum ratio statuti cōmunis sit, verborū latitudo hanc sen- tentiam exprimat manifestē. Ego Baldus.

CONSILIVM CCVI.

1 Recepta in monacham & monialem per ista verba, talis est, an intelligat̄ facta professio, vnde, restat potest.

In Christi nomine. Proponitur, q̄ curren- tibus annis 1362. die 24. Ianua. dña Caterina fuit recepta in monialem monasterij fan- cte Agnetis de Assisio per hæc verba, receperunt in monachã, & monialem. queritur, nunquid per ista verba intelligatur pro- fessio, & dictum est, q̄ non: quia non promissio tria substantialia vota tacite, nec expresse: non intelligitur recepta ad annū proba- tionis, non ad cōclusionem professionis: nam cum iste annus sit institutus à iure fauore monasterij, & fauore ingredientis, ne inuitur in dubio videtur renuntiasse fauori suo, hoc patet ex- presse in c. beneficium. de re iur. lib. 6. postea vero dicta D. Cath. dicitur fuisse in dicto monasterio vltra annum cōtinuum ipsa semper dicente, q̄ nolebat esse monialis, & quia cōtradictio est cōtraria consensui, etiam si coram sororib. vel vicinis dixisset suam voluntatem de non fieri monachã, nunquam lapsu tem- poris videtur professa, quia abest animus, & Deus, & ecclesia non recipiunt inuitū, sed precib. exorantem: iste enim est actus, in quo liber requiritur cōsentus, sicut in matrimonio, extra qd̄ me. cau. c. 1. de sponsa. c. cum locum. & de regulari. c. ad apostoli. & c. consulti. & propterea secundum ea, quæ mihi narrat̄, ista non est monialis: quia nunquã habuit animum profitendi, neq; voluntatē, sed desiderium fugiendi: precepta ei facta non faciūt eam monialē q̄ non est. Scdm̄ igitur ea quæ proponuntur, nō est monialis, & liberū habuit volatū ad seculū, à quo nunquam recessit corde, & signis sequētib. voluntatē, & de suo pot̄ liberē disponere, & testari, quia nō est professa, no. in aut. ingressi.

CONSILIVM CCVII.

1 Si mulier alicui sit factum legatum, si pudicē & honestē vixerit, conuer- sando turpit. licet non committat stuprum, dicitur impudicē vixere, & cadit à legato. 2 Vbi agitur de probando delicto in genere, delictum probatur per testes sin- gulariter deponentes: secus si actus specificus.

In Christi nomine. Quia dicta D. Paga- noffa vixit impudicē, & inhoneste, constat eam cecidisse ab usufructu legato, ipsum quē consolidatum proprietari. quod autem sit probatum eam im- pudicē vixisse, ex tali doctrina patet, q̄ nam interdum agitur de generali delicto probando, vt de hæresi, & tale delictum probatur per testes singulariter deponentes, sed in genere consonan-

tes: puta quod vnus dixit, q̄ negauit Christum natum ex virgi- ne. alius dixit, quod negauit Christum crucifixum, vt not. C. de hæret. l. quicumque. per Iac. Bur. interdum agitur de proba- tione actus specifici, & tunc debent testes specificē conuenire in eodem actu probando. de fin. str. cum Ioannes. modo ad propositum honestas, & pudicitia est actus generalis, e contra inhonestas, & impudicitia, quia multis modis committitur. nã etiam sine stupro vidua potest inhonestē viuere, eo enim ipso, q̄ turpiter conuersatur, lãdit pudicitia nomen, nedum stuprã pater, vt ff. de vsu & ha. l. non al. & per locum à cōmuniter acci- dentib. cognita præsumitur, ad quã passus iteratur. C. de prob. l. neque natales. per Iac. Bur. & alios. quapropter non est dubi- tandum visis actis, & testimonijs vitam impudicã in genere esse probatam. facit, quod no. Inno. de accu. c. qualiter. & per Arch. 3. q. 8. c. nihilominus. ff. de test. l. ob carmen. §. si in glo. & C. quæ sit longa consuet. l. 2. per Cy. super intellectu dictæ gl. concludo igitur, ex dictis actis dictam Paganoffam cecidisse à dicto usufr. iplamq; ad suam proprietatem reuerfam. Ego Baldus.

CONSILIVM CCVIII.

1 Ratione generalis arbitrij an possunt rebanniri exbanniti. 2 Dicitur, demum, quid significet.

In Christi nomine. Quæstio est, vtrū ra- tione generalis arbitrij possunt rebanniri exbanniti, & videtur, quod non, nisi simpli- citer fuisset in arbitrio declaratū, nam istud est de iure reserua- tum principi, vel populo principanti. ff. de pœn. l. relegati. & qd̄ no. per Inno. extra de re iud. c. cū re. pro hoc facit, quod scribit Bar. in l. ambitiosa. de decre. ab or. fa. In contrariū videt̄, nam ius- ta causã suadente possunt hostes publici reduci ad gratiam, & eis ignosci, vt l. non omnes. §. si. de re mili. & ff. ad l. lul. de ambi. l. 1. ver. quia lege damnati. Præterea restitutio famæ licet sit re- seruata principi, tamen transigere nō est reseruatum principi; omnis enim habet generale mandatū, cum libera potest transigere. ff. de procu. l. mandato generali. in gl. C. de transa. l. præses. ff. de pact. l. item magistri. dicit aliquis, istud est verum super de- bito, quod non transiuit in rem iudicatam, si per sententiam est liquidum, vt no. ff. de pac. l. contra iuris. §. si. ff. quod vi, aut clam. l. prohibere. §. planē. esset enim potius dilapidatio, quàm trans- actio, quæ in nulla generali cōmissione clauditur, vt ff. pro em- ptore. l. qui fundum. §. si tutor. & ff. de trasac. l. post rem. ff. man. l. creditor. §. si. Præterea ratione generalis commissionis aliquid potest fieri differendo non prohibendo. ff. de verb. ob. l. qui Ro- ma. §. Calimachus. in fi. ff. de pac. l. Imperatores. & sicubi inueni- tur contrarium, est speciale, nec debet trahi ad cōsequens. item ex quo sententia transiuit in rem iudicatam, non potest rescin- di nisi per supplicationem: sed supplicari non potest inferiori à principe, vel populo principanti. auth. quæ supplicatio. Itē ner- uus iustitiæ debilitatur, si inconsulta facilitate reis parciatur. C. de priui. scholarium. l. hac lege. & ius, & virtus ciuitatis destrui- tur, si prouincia nō purgatur. de offi. p̄s. l. congruit. C. de de- fen. ciuili. per omnes. Sed ad ista sic responderet, q̄ in casu no- stro cessant huiusmodi allegationes, quia adunantia generalis statuit quicquid isti declarant, vnde isti non tam restituunt, quã declarant. ff. de reb. dub. l. vtrum. §. 1. quod cuiusq; vniuer. no- mine. l. item eorum. §. si decuriones. adunantia igitur generalis est auctrix veri ministri, & isti sunt declaratores iustitiæ: nō ta- men restitutio magistr̄ Ioannis ab inn. subsit, deinde prudē- ter & optima ratione fecerunt. vt ff. de questio. l. 1. §. qui vltimo. nam ex hac causã iustissima est restitutio, vt d. §. de qua. ibi. nisi cui offō, & c. cumulat̄ rationi & alia ratio. l. bonum pu. cū ra- tione pacis soluta tamen ratione personæ ex parte, vnde resti- tutio magistr̄ Ioannis fuit possibilis, authentica, & æqua vtili- tate, quæ sunt duæ radices rationum sciendarum, & dispensatio- num istarū, igitur compositionē valere dico, & dictū magistrū Ioannem cancellandum secundum dictum ordinamentū. Non obf. si dicatur, q̄ in dicta adunantia est specialiter prouisum de certis rebannendis, quibus quædã facta fuerat imposita, quasi per hoc detur intelligi, secus in alijs: quia indiuidua genus res- tingere solent, vt ff. de leg. 3. l. hæres meus. §. duæ statua. Item dictio, demum, videtur dictio taxatiua, vt C. de procu. l. ita de- mum. ff. de arbitris. l. ita demum. Si enim omnia includebantur implicite ad quid, quædã disponebantur certe ad nihil operan- dum, qd̄ videtur absurdū. sed respondeo, q̄ illa specificatio non

restringit arbitrium generale, liberum, & publicum exercendū de futuro, licet cōprobet exercitū de præterito: & illa indiuidua specificata sunt nō causa restringēdi, sed ne videatur à legis prudentia neglecta illis, quib. erat specialiter consulendū. ff. de iur. l. itē apud Labeonē. §. hoc edictū. & licet ibi iā facta approbentur, & in hoc sit specialitas prudentie, tñ futura non vñ prohibita, q̄ verbis includi, & significari, colligiq; p̄nt, ar. ff. de leg. præst. l. i. §. & generaliter. Nec ob. dictio, demū: q̄ nō significat restitutionē p̄sonarum, sed soluen. modū. Ita. n. demū priores, quib. erat facta imposta, ad libertatē p̄ducuntur, si soluunt impostā, & aliter non. ff. de fideic. lib. l. Thais ancilla. §. iura callian. da. est igitur dicta condēnatio inserta causa leg. de eo lata. ff. de leg. l. h. Pro trāquillo, & pacifico statu hominū ciuitatis, & comunitatis Alisij, & ad conseruationē iurū ipsorum statuerunt, & ordinauerunt, q̄ nulla mulier ciuitatis Alisij, vel comitatus eiusdē, cuiuscunq; conditionis existit, possit, nec debeat modo aliquo testari, vel codicillari, donare, seu aliquam vltimā voluntatem facere, vel disponere, seu venditionē, permutacionē, donationem, concessionem, translationem, vel aliquā alienationem, seu obligationem, cuiuscunq; generis seu conditionis existant facere sine præsentia & consensu sui viri, & patris, si virū & patrē habet, & si patrem tm̄ haberet, & non virū, sine p̄ntia, & consensu patris, & si virum haberet, & non patrem, sine præsentia & consensu viri, & si virum & patrem non haberet: & filios mascululos, vel filium, q̄ possint vel possit consensum præstare, & essent, vel esset prope ciuitatē Alisij per 30. milliaria sine præsentia & consensu dicti sui filij, vel filiorum legitimi, & legitimorum mascululorum, siue plures haberet, & si careret viro, filijs, vel filio sine præsentia fratris carnalis legitimi modo prædicto. Et si careret fratre carnale, sine præsentia, & consensu modo prædicto nepotis descendētis ex filio, vel fratrib. sorore, vel sororib. carnalib. modo prædicto, & si plures nepotes, q̄ vnum sine præsentia, & consensu modo prædicto filij, & filiorū omniū, & filiarū suarū, si plures haberet, & si prædicta personarū, vel aliquarū præstare non possent modo prædicto p̄ntiam, vel consensum eōmodē, q̄ illi, vel illis liceat præstare præsentia, vel consensum per procuratorē per eos ad hoc specialiter constituendum, liceat tñ dictis mulieribus sine præsentia, & consensu dictarū personarum testari, codicillari, & vltimam voluntatem disponere, & facere de bonis ipsarum, & dotib. earundem vñq; in quantitate 10. lib. de. pro quolibet cētenario dot. talis mulieris bonorum omnium, quæ habent in prædicta prohibitione in aliquo nō ob. & si fuerit testatio, venditio, seu alienatio, pmutatio, seu cessio, & tractatio, & obligatio alia, q̄libet obligatio forma prædicta non obseruata, sit calla, irrita, & nullius valoris, & p̄dicta omnia, & singula locū habeant in præsentibus & futuris. liceat etiā ipsi mulierib. si libeat procuratorē vnum, vel plures, constituere, ac etiā curatorē, & actorem vnum, & plures ad agendū, & defendendū supra dicta prohibitione in aliquo non ob. tate, q̄ vir intelligatur ille ad præstandū præsentia, & consensum modo prædicto, qui cum muliere cōtraxerit matrimoniu, vel consensumauerit, & cum ea steterit publicē tanq̄ vir in vna eadē domo saltem per duos menses, & ad probandum de cōsummatione matrimonij sufficiat iurū viri & vxoris, & si contra prædictā formā aliqua alienatio, venditio, cessio, donatio, vel concessio, vel aliquis alius contractus factus, seu facta fuerit, seu dominiū de possessione in alium, vel alios transferatur, nō valeat, nec teneat ipso iure, & potestas, & capitaneus, & officialis vtriusque ipsorum, coram quo petitum fuerit, seu contra prædictā formā fuerit, teneat, & debeat succedentem vel succedentes legitimā tali mulieri ponere, mittere, & manumittere in possessionē, & bonorum dicta mulieri obligatarum, seu alienatorum contra prædictam formam, & ipsum, vel ipsas in dicta possessione, seu possessionibus manutene, & defendere ad p̄nam 5. lib. den. & nulla persona taliter, seu talis conditionis audeat, vel præsumat molestare, nec inquietare, nec ipsas possessiones, seu possessionē laborare, nec aliquo iure vti sine licētia dicti succedentis, siue succedentium, p̄na pro quolibet contrafaciente, & qualibet vice centum lib. den. & quicunq; opponeret aliquam exceptionem, q̄ dictum statutum nō valeret quacunq; de causa, non audiat per aliquem officialem, & nihilominus ex tali oppositione exceptionis condēnetur in centum lib. den. per potestatem, vel capitaneū dicti cōmunis, & cōmuni prædicto ap-

plicandorum. Dominus Petrus, & dom. Guillemus consulti tenent, q̄ dicta cancellatio non opitulatur, nec habet tollere testamentum propter illā clausulam appositam in iustro reuocationis, cancellationis, quæ incipit, ad hoc, vt d. D. Vicutia eius filia eidē succedat, &c. quæ est dispositio, & fieri non potuit non seruata forma huius statuti. Punctus est, nunquid testamentum factum cum consilio consanguineorum secundum formam supra dictam possit cancellari, vel incidi absq; prædicta forma, & sic quæstio est, nunquid ille, qui cancellat, videatur disponere, & sic forma, quæ requiritur in disponendo, l. consensu propinquorum, requiritur in cancellando. & super hoc est consilium infra scriptum.

CONSILIVM CCIX.

1 Stante statuto, quod mulier non possit testari sine consilio consanguineorum, si mulier testetur seruata forma, potest cancellare huiusmodi forma non seruata. 2 Cancellatio testamenti non est dispositio.

In Christi nomine. Licet consules sint magnæ autoritatis: tamen non recedo ab eo, quod ante consului, dixi enim, & dico, quod cancellatio testamenti non est dispositio hominis, sed a motio rei disposita, aliud enim est remouere obstantia venientibus ab intestato, præsertim filijs, nisi successio suæ nature reddatur, aliud disponere, proprie enim disponere idem est, quod ordinare, non ordinari, illi autem, qui ab intestato decedit, magis ordinatur, quam ordinat, dispositiū dat, extra de test. cum tibi. facti, quod no. de iustitia & iure. l. manumissiones. non obstat de iure cod. l. 2. & l. consueiuntur. de leg. 2. l. codi. §. pen. quia illud est ex quadam fictione, quæ non habet locum in statutis contra ius cōmune: vt patet omnib. & vulgare dictum est, cum ergo de iure cōmuni possit cancellari, nec dicatur testari. C. de testamētis. l. nostram. & per ista. nil dicatur de cællatione, ergo sumus in iure cōmuni: quia potentius est factum, quàm dictum: cancellatio enim voluntatem & probationem præteritæ voluntatis infringit, & illud instrumentū erat testatricis, vnde potuit incidere, de mi. test. l. tribunus. §. vl. de his, q̄ in testamento delentur. l. cancellauerat. nemo. n. cogitur decedere testatus vel intestatus: quia liber arbitrij est hoc. ff. de inoff. test. l. posthumus. nec ob. illa verba, ad hoc, &c. quia veniunt cōstruendi, non dispositiui. l. p. e. & si. de his, quæ in testamento delentur. Et q̄ non sit dispositio, patet: quia nō nascitur inde, si episcopus nō dicitur disponere de beneficio dispositum reuocando, sed conferendo, illud etiam constat legata peti non posse, nisi sint aditione confirmata, q̄ non sunt debita. l. si seruus cōmunis Meuij. in si. principij. ff. de stipula. seruorum. C. de fideicommiss. lib. l. 2. de hæ. in it. l. qui filio. §. seruus. & ideo nō potest peti executio, quia habet tacitam conditionem, si hæreditas adeatur, vnde obstat conditio. ff. quando dies leg. ced. l. quod purē. §. fin. Ego Baldus.

CONSILIVM CCX.

1 An, & quando dos inter liberos sit conferenda. 2 Legitima non tenet grauamen, sed bene supra legit.

In Christi nomine. Sciendum est, quod inter liberos cū de collatione do. tractatur, aut ascendens, de cuius successione tractatur, de collatione disposuit, aut sub silentio pertrāsiiuit, aut partim disposuit, partim omisit, primo casu voluntas testatoris seruanda est. Secundo casu seruanda est voluntas legis, quæ talis est, videlicet q̄ data vel promissa dos cōfertur, sed dos relicta in testamento non conferitur, vt C. de colla. auth. ex testamento. & l. si donatione. r. respon. nam legatū à patre post mortē patris capitur, & ideo non conferitur, sed principium retinetur; quia legata percipiuntur, non conferuntur, iura sunt vulgaria. Tertio casu quando testator onus collationis vni tm̄ iniunxit alijs, soluit coniectura tacitæ voluntatis, videtur dicendū, q̄ alij non teneantur conferre vt expressio vnus non solū ius cōmune exprimat, sed aliquid ex se tacita operetur, nā tacita & coniecturata voluntas facit cessare collationem, sicut voluntas expressa. ff. fam. ercill. ex parte. §. in testamēto moriens quemquam. possit argui in contrarium, scilicet quod casus omisus verbis præsupponat omissionem mentalem, & sic stetur legis dispositioni, de libe. & posthu. l. commodiū. præsertim inter liberos profer-

CONSILIVM CCXII.

1 Dilatio quando est apposta contemplatione annue præstationis, & c. præmissionis, non valet.

In Christi nomine. Eundo ad veritatem iuris, & facti dicta dilatio fuit apposta contemplatione annue præstationis, siue præmissionis, quæ si de iure tenent, fors interim peti non possit, vt ff. de verb. oblig. l. qui Romā. in princ. & ff. si cert. petat. l. lecta. sed quia non tenet, quod esset vltima, vt not. in l. rogasti. §. si tibi. ff. si certum petat. cessante finali causā dilationis cessat dilatio; & statim agi potest. ff. ad Trebl. l. illa. §. alimno. ff. eod. §. final. l. aliquando. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXIII.

1 Proestatio secundæ creditoris in præiudicium primæ non valet, nec tenet.

In Christi nomine. Non obstante præstatione Sauii debet procedi ad vltiora ad petitionem Emilij, cuius ratio est: quia Emilij habet obligationem cum hypotheca priorē tempore, vnde per posteriorem creditorem non potest excludi prior creditor, immo nec procu. ff. de bonis auth. iud. poss. l. cū vnus: vbi plenē de hoc. C. eod. l. si. ff. de dam. i. fe. l. si finita. §. si plures: & ff. vt in pos. leg. l. is, cui. §. si plures. & idem ex quibuscunq; creditoribus, pignus enim præteritum vnus non excludit processum alterius, & non in conclusione finali prior tempore in pignore conuentionali potior erit iniure, vt dicit regula vtriusque iuris.

CONSILIVM CCXIII.

1 Contra facta societate si vnus ponit pecuniam, alius operas primo debet res veritas inspicere, priusquam præceptum quarentigie ponatur in executionem propter casus, qui possunt euenire.

In Christi nomine. Vt apparet ex tenore, iuste fuit cōtracta societas vno ponente pecuniam. i. 400. flor. altero operam, ad partē lucri, & dāq; vnde tres casus possunt euenire, primus quod nō est lucrum, nec damnum, & tñc integra quātitas debet reddi; & sterilis erit opera, & pecunia. Secundus, quod sit lucrum, & tunc illud est cōmune saluo capitali: quia actum, & conuentū fuit de partē lucri fienda, non de sorte partienda. Tertius, q̄ sit damnum, & tñc minuitur fors pro medietate damni, & hæc omnia leguntur, & nō. per gl. & doct. ff. pro socio. l. i. apparet igitur primo rei veritatē inquiri, quāto præceptum quarentigie ponatur in executionē: quia casus possit esse, qui minueret quantitatē, ad hoc, qui ex causis in pos. statut. l. huius autē. §. i. ibi, consistere debet liberæ prætorij. ff. de cond. & dem. l. cum seruus. & l. qui sub conditione reddend. ff. de statuliber. ratio prætorij iure iudicio nō debet incipere ab executione, vt l. nimis prope. Macelle. illud etiā certum est, q̄ vbi est data certa forma citandi, nō potest procedi omnia forma, & si p̄cedit, ex inualida citatione, processus nullus, vt leg. & no. C. de accus. l. 4. Item vt dixi, in d. i. culsus processus est inualidus, & officio iudicis testot mandū: si si mulier ventris nomine. l. i. §. debet. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXV.

1 Duo si receperint emphyteusim, et masculus mortuus fuerit in vna familia nam si alter eorum moriatur cum masculo, alter cum femina, an admittatur femina, an masculus transtulerit.

In Christi nomine. Emphyteusis, quæ receperunt Angelus & Petrus pro se, & eorum descendētib. masculis, & eis defunctis veniat in vnam familiam, mortuo vtroq; videlicet vno cum filijs masculis, & postea altero mortuo cum femina, portio illorum vadit ad illam familiam, & nō ad collaterales. tex. vnicus valde not. in 10. col. de duobus fratrib. à capitaneo inuestitis. c. duo fratres. & ideo non potuit refirmari alteri in præiudicium dictæ filiar. Item maritus potest ire ad habitandum cum vxore ad domū in qua vxor habitat, & vti bonis vxoris, & de eius voluntate, nō obstante, q̄ alij sint in possessione vna cum ea, vt ff. de vsu, & ha. l. certum. §. mulieri. & non permittente tenetur de vlturbaria. ff. de verbo. obl. l. si stipulatus fuerit pete te non fieri, quo minus: vbi hoc probatur expressē. Ego Baldus.

C A S V S.

In Christi nomine, amen. Factum proponitur in his scriptis. Angelus Gabrielis à cōmuni Bono. Deglast. sancti Pe. ciuitatis Eugubij

pro seruanda collatione æqualitatis, C. communia vtriusq; iud. l. si. quātum ad casum nostrum, de quo quæstio proponitur, scilicet an Benuenuta possit petere collationem, aut quæratur de relicto, & nō potest, aut de datis, vel promissis fororibus. Et hic est considerandum, an ipsa succedat vniuersaliter patri, collatio non habet locum, nisi inter vniuersales successores, vt C. de inoff. test. l. vnde si patens. & videtur, q̄ ipsa non succedat: quia ipsa cessit iura sua, vnde si qua collatio immineeret, fieret cessionario. Sed cōtrarium est verum: quia hæreditas patris viuētis cedi non potuit: pater enim postea testando voluit filia succedere non cessionarium, vnde non persequerit in primo proposito, vt C. de pac. l. si. & quia pater cessionario successit, vnde totum factum est vnum patrimonium, scilicet dicti Mattheij, vt l. sed & si plures. §. filio. de vulg. substi. de quo potuit testari salua legitima, & per hoc substantialiter est respōsum ad omnia dubia, quæ de collatione mouerunt quoad dictam Benuenutam, & forores, videlicet, vt dicta Benuenuta cōferat occasione successione patris dotem suam: quia testamentum ita loquitur, à fororib. autem non debent ei conferri dotes relicte in testamento ipsis fororibus, quod dixi in dote, idem dico in alijs datis ab eo, de cuius successione quæratur, nisi quando talis datio habet vim relicte, vt no. in d. auth. ex testamento. quæ tamen cōferuntur, si in æqualitas inter liberos sequeretur. nam reciproca collatio inter eos fienda est secundum Dy. & Cy. Super alio puncto de grauamine mactæ dicendum est, q̄ in legitima nō tenet grauamen, sed supra legitimam sic, vt l. quoniam in priorib. de inoff. test. & plenē no. in l. si cum dotem. §. si pater. fol. mat. Super alio puncto de dote reuerfa ad Mattheum ex successione domini Angeli dico, quod communis est omnium hæreditas: quia proprium patrimonium patris est ex dicta successione. C. de dona. l. si auia. Franciscæ succedunt ex papillari substitutione propter verbū directum, mortuarū, substituta sibi, vt in c. de testamētis. lib. 6. forma laudi debet esse, secundum quod ex superioribus patet. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXI.

1 Stante statuto, quod si quis associauerit, & fauorem dederit tempore homicidij, punietur si quis preparauerit venenum, et miserit, an incurrat pœnam statuti. 2 Occidens veneno dicitur proditor.

In Christi nomine. Illud malum de iure cōmuni esset capitaliter puniendum per l. Cotri. de sicar. ff. ad legem Corn. de sicar. l. 3. in princ. & §. legis Cornelia. sed per formam statuti est considerandum, vtrum iste dicitur fecisse, vel fieri fecisse mandando, an non, & certum est, quod nō fecit, nec mandauit, nec fuit particeps delicti: sed opem, & materiam dedit, vt per alium fieret, vt ff. ad legem Aquil. l. item si obsterit. in prin. tamen iste casus non est statuto comprehensus, quia statutum loquitur de auxilio sub alio tenore, scilicet associando, & fauorem dando tempore homicidij, quanquam possit dici, quod iste fauorem dedit, qui materiam veneni præparauit, & misit; non credo, q̄ statutum de isto terribili casu cogitauerit. C. de male. & mat. l. i. nam in veneno est proditio cum homicidij iuncta, & scelus est grauissimum, si ita est in facti veritate. cæterum si facti veritas leuior esset temperanda, esset inquisitio ante responsionem rei, sed postquam reus esset sponte confessus, nihil possit detrahi: & ideo iudex veritatis amatot sit: nam cum iste casus sit non cogitatus à statuto, ipse iudex secundum conscientiam suā procedat assimilando, prout sibi videtur: quia arbitrarium est, vt ff. de leg. l. non possunt. ff. de crimin. exp. hæred. l. i. & l. hodie. de pœnis. & maior pars consilij hominum est in conscientia, quam Deus formauit iudicem interiorem; quam iudex potest sequi, vbi lex dat iudici electionem. C. de iud. l. rem nō notiam. potest itaque etiam pecunialiter punire, si sibi videtur assimilando opi. seu fauori, quia fauor est generalis significationis nomen, nec in isto casu habet locum appellatio, quia malum est enormissimum, & notorium. C. quorum app. non reci. l. obseruare. potest etiam ad mortem punire; quia meruit, puniatis ergo, secundum quod dicit conscientia vestra, & de appellatione non curetis. ff. de appell. l. constitutio. & c. Romana. de app. l. i. c. in glo. ord. & bona cautela est, quod faciatis eum renuntiare appellationi, & defensioni tanquam frivola.